[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

с. Парабель

05.11.2013 г.

                                                  №  858а
О районном конкурсе творческих работ
«Легенды таёжного края»

          В целях гражданско-патриотического воспитания и развития художественного и интеллектуального творчества детей и молодежи,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить положение о районном конкурсе творческих работ «Легенды таёжного края»  (приложение № 1).
2.  Утвердить состав районной конкурсной комиссии (приложение №2).
3. Постановление опубликовать в газете «Нарымский Вестник», разместить  на официальном сайте муниципального образования «Парабельский район», также на официальном сайте Администрации МО «Парабельский район» www.parabel.tomsk.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.

5. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы района по социальным

вопросам Д.Г. Бондаренко.

Глава района                                                                                                                              А.Л. Карлов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Парабельского района  от  05.11.2013 г.  №  858а
Положение
о районном конкурсе творческих работ  «Легенды таёжного края»
1. Общие положения.

Конкурс творческих работ «Легенды таёжного края» направлен на создание работ о природе, традициях, событиях Нарымского края, формирующих позитивное экологическое сознание,  осмысления роли человека в сохранении природы, изучение истории родного края.

2. Организаторы конкурса.

 Муниципальное казенное учреждение Администрация Парабельского района.

3. Цели конкурса.

- распространение идей природолюбия;

- пополнение народной культуры  Нарымского края;

- развитие творческих способностей.

4. Участники.

Участники делятся на следующие возрастные категории:

- 10 – 14 лет;

- 15 – 20 лет;

- Старше 21 года.

5. Общие требования к содержанию работ.

Сочинение в жанре легенда.

Легенда – это произведение, созданное на основе устного предания, в котором рассказ о реальных людях и подлинных событиях сочетается с элементами фантастики.

Особенности:

- повествование ведется о прошлом: «Давно это было…», «В те стародавние времена…»;

- легенда привязывается к определенной личности (личностям),  к конкретному событию, местности, явлению. Почти всегда главный факт, на который опирается легенда, представляет собой неразгаданную тайну;

- важный элемент легенды – чудо, совершаемое лицами, обладающими особыми способностями;

- цели легенды: объяснение непонятного, прославление единства природы и человека, предостережение и назидание.

Творческие работы должны:

- напоминать, что мир природы хрупок и беззащитен, важно жить в гармонии, миролюбии и единстве с ней;

- предлагать творческие решения проблемных ситуаций;

- иметь счастливый финал.

6. Критерии оценки работ.

При оценивании творческих работ учитываются следующие критерии:

- соответствие работы тематике Конкурса;

- оригинальность сюжета и авторской позиции;

- богатство воображения и творческий подход автора в раскрытии темы;

- цельность композиционного оформления творческой идеи.

7. Требования к оформлению работ
- к каждой творческой работе участники прилагают титульный лист, в которой указывается фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) участника Конкурса, возраст, класс/группа (в случае обучения в образовательном учреждении), контактный телефон;

- для несовершеннолетних участников Конкурса дополнительно необходимо указать ФИО, контакты совершеннолетнего представителя участника;

- объем работы – не более 1 листа машинописного текста (шрифт – Times New Roman, 12 кегль, интервал полуторный);

- работа может быть дополнена авторскими иллюстрациями участников. Рисунки из сети Интернет не учитываются.

8. Сроки проведения конкурса.
Конкурс проводится с 5 ноября – 2 декабря  2013 года.

Работы принимаются по адресу: 636600, Томская область, Парабельский район, с. Парабель, ул. Советская, 14, каб. № 8,  или по e-mail: par-molodezh@tomsk.gov.ru.

9. Подведение итогов

Работы, присланные на конкурс, будут рассматриваться комиссией Конкурса. В каждой из номинаций определяется победитель и призеры, занявшие второе и третье место. Комиссия оставляет за собой право изменения количества призеров. Подведение итогов состоится 20 декабря 2013 года. Победители и призеры будут отмечены дипломами и призами.

10. Авторские права

Совершеннолетние представители участников Конкурса гарантируют, что представленные на конкурс работы являются собственностью авторов и не принадлежат другим лицам, и тем  самым подтверждают, что им известна ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.

Представляя работу на конкурс, авторы автоматически дают согласие на использование присланного материала в некоммерческих целях (размещение в сети Интернет, в печатных изданиях).

Заместитель Главы района –

Управляющий делами                                                                                                           А.А. Костарев

Приложение № 2
к постановлению администрации

Парабельского района   от 05.11.2013 г.   №  858а
СОСТАВ
РАЙОННОЙ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

1. Бондаренко Дмитрий Георгиевич - заместитель Главы района по социальным вопросам, председатель комиссии.

2. Фокина Ирина Петровна - руководитель отдела культуры.

3. Маношкина Ольга Анатольевна - директор Районного Дома культуры (по согласованию).

4. Родионова Светлана Леонидовна – главный специалист представительства по Парабельскому району Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды (по согласованию).

5. Аминова Татьяна Валентиновна – директор МБУК «Муниципальный музей» (по согласованию).

6. Чупченко Маргарита Петровна – журналист районной газеты «Нарымский вестник» (по согласованию).

7. Ликонцева Анна Сергеевна – ведущий специалист по молодежной политике и туризму, секретарь комиссии.

Заместитель Главы района –

Управляющий делами                                                                                                           А.А. Костарев